[image: image1.jpg]

 ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Краснополянское сельское поселение

Байкаловский район

Свердловская область

Постановление

    от   08.07.2011 г.                                                                                №  89
с. Краснополянское

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ВЕДЕНИИ УЧЕТА ДЕТЕЙ-СИРОТ,

ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ЛИЦ ИЗ ИХ ЧИСЛА

В КАЧЕСТВЕ НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА НА ТЕРРИТОРИИ

КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

        В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года N 188-ФЗ, Семейным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 1995 года N 223-ФЗ, руководствуясь Федеральным законом РФ от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Федеральным законом от 6 ноября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Свердловской области от 20.02.2006 N 3-ОЗ "Об учете граждан для целей предоставления жилых помещений государственного жилищного фонда Свердловской области социального использования",  руководствуясь ст. 26 Устава  Краснополянского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить Положение "О ведении учета детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории  Краснополянского сельского поселения" (Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете " Районные будни".

3. Данное Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации  Карпова В.В.
Глава Краснополянского

сельского поселения:                                                                    Г.М. Губина

Приложение № 1

Утверждено

Постановлением Главы

Краснополянского сельского поселения

от  08.07.2011  г. №  89
ПОЛОЖЕНИЕ

"О ВЕДЕНИИ УЧЕТА ДЕТЕЙ-СИРОТ, ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ЛИЦ ИЗ ИХ ЧИСЛА В КАЧЕСТВЕ

НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА НА ТЕРРИТОРИИ

КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Учет детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в возрасте от 18 до 23 лет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (далее - жилые помещения), осуществляется в целях обеспечения реализации их прав на предоставление жилого помещения в соответствии с действующим законодательством.

2. Ведение учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется  Администрацией  Краснополянского сельского поселения (далее – Администрацией):

а) в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - по месту жительства законного представителя ребенка (опекуна, попечителя, приемного родителя) или месту нахождения образовательной организации, медицинской организации, организации, оказывающей социальные услуги, или иной организации, в том числе организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которая осуществляет функции законного представителя ребенка;

б) в отношении лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, - по месту жительства данного лица или, при отсутствии постоянного места жительства, по месту его временного пребывания.

3. Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, и лица из их числа признаются нуждающимися в жилых помещениях по основаниям, установленным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, со дня возникновения у них статуса ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, либо, при наличии прав на жилое помещение, исключающих возможность признания их нуждающимися в жилом помещении, со дня утраты этих прав.

4. Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющие прав на жилое помещение либо имеющие права на жилое помещение, дающие основания для признания их нуждающимися в жилом помещении в соответствии со статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, самостоятельно или через законных представителей подают в  Администрацию:

а) заявление о принятии на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении (при наличии совместно проживающего совершеннолетнего супруга (супруги), также подписанное им (ей));

б) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность;

в) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность законного представителя лица, подавшего заявление;

г) копии документов, подтверждающих наличие статуса лица из числа детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей (свидетельств о смерти родителей, решений суда о лишении родительских прав, об ограничении родительских прав, о признании родителей безвестно отсутствующими, умершими и т.п.);

д) справку   отдела БТИ   или соответствующей организации по технической инвентаризации (в отношении детей, рожденных до 01.12.1999) о наличии (отсутствии) у ребенка права собственности на жилое помещение;

е) справку Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области,   о наличии (отсутствии) у ребенка права собственности на жилое помещение;

ж) справку Управления социальной защиты населения Министерства социальной защиты населения Свердловской области по  Байкаловскому району о наличии (отсутствии) прав на жилое помещение по договору социального найма.

5. Копии документов, указанных в подпунктах б - г пункта 4, подаются одновременно с подлинными документами. Копии документов после проверки их соответствия подлинным документам заверяются специалистом  Администрации, принимающим документы.

6. В случае прибытия на постоянное место жительства в  Краснополянское сельское поселение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа из другого населенного пункта Свердловской области или другого субъекта Российской Федерации документы, указанные в подпунктах д - ж пункта 4 настоящего Положения, предоставляются из соответствующих органов (организаций) по месту жительства в другом населенном пункте Свердловской области или субъекте Российской Федерации.

7. Отказ в постановке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается только по основаниям, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 20.02.2006 N 3-ОЗ "Об учете граждан для целей предоставления жилых помещений государственного жилищного фонда Свердловской области социального использования".

8.  Администрация направляет копию решения о постановке детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях или об отказе в их постановке на учет в Управление социальной защиты населения Министерства социальной защиты населения Свердловской области по  Байкаловскому району в течение 10 календарных дней со дня принятия этого решения.

9. Лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, поставленные на учет, обязаны самостоятельно или через законных представителей информировать  Администрацию об изменении условий, послуживших основанием для их постановки на учет, с приложением подтверждающих документов.

10. Снятие детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается по основаниям, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 20.02.2006 N 3-ОЗ "Об учете граждан для целей предоставления жилых помещений государственного жилищного фонда Свердловской области социального использования".

Снятие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается также по следующим основаниям:

а) утрата ребенком статуса ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей (в результате усыновления, возвращения в родную семью и т.п.);

б) получения ребенком прав на жилое помещение, исключающих возможность признания его нуждающимся в жилом помещении, в том числе в результате выявления ранее неизвестных прав на жилое помещение.

Не допускается снятие с учета либо исключение из отдельного списка граждан, имеющих право на внеочередное предоставление жилых помещений, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в связи с достижением ими возраста 23 лет.

11.  Администрация направляет копию решения о снятии детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в Управление социальной защиты населения Министерства социальной защиты населения Свердловской области по Байкаловскому району в течение 10 календарных дней со дня принятия этого решения.

12. Ведение учета детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в качестве нуждающихся в жилых помещениях в части, не урегулированной настоящим Положением, осуществляется по общим правилам, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 20.02.2006 N 3-ОЗ "Об учете граждан для целей предоставления жилых помещений государственного жилищного фонда Свердловской области социального использования".